
Projekt 

DRUK Nr 747 

 

 

Uchwała Nr LI/ ….. /2018 

Rady  Miejskiej  Leszna z dnia ………..……... 

  

 

w sprawie umieszczenia pamiątkowej płyty na chodniku przy Ratuszu na Rynku  

w Lesznie. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 1 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 8 i 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 

roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 1432) Rada Miejska Leszna uchwala, 

co następuje: 

§ 1 1. Wyraża pozytywne stanowisko co do umieszczenia pamiątkowej płyty na chodniku 
przy Ratuszu na Rynku w Lesznie, celem upamiętnienia leszczyńskich przeciwlotników. 

2. Forma i treść płyty stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Leszna. 

§ 3 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej Leszna 

 

 

Sławomir Szczot 

  



  

U Z A S A D N I E N I E 

do Uchwały  Nr LI/ ….. /2018 

Rady  Miejskiej  Leszna z dnia ………..……... 

 

w sprawie umieszczenia pamiątkowej płyty na chodniku przy Ratuszu na Rynku  

w Lesznie. 

 

Miasto Leszno związane jest z wojskiem od prawie 100 lat. W 2020 roku minie 100 lat od 
powstania Garnizonu Leszno.  Przeciwlotnicy objęli koszary 22 maja 1945 r. i przejęli 
tradycje przedwojennych pułków: 17. Pułku Ułanów i 55. Pułku Piechoty. Pierwszy przybył 
do Leszna w 1921 roku po wojnie polsko-sowieckiej 55. Pułk, natomiast  w roku 1922. 
Jeden i drugi był gorąco witany przez władze i mieszkańców Miasta,  !7. Pułk Ułanów 
rozmieszczony został w trzech kompleksach koszarowych po dawnym pruskim 46 pułku 
artylerii, a dla 55 pułku w 1926 roku dzięki staraniom ówczesnego dowódcy płk. Józefa 
Kustronia i życzliwości władz miejskich wybudowano nowe koszary.  
W latach 1930 – 1935 55. Pułkiem piechoty dowodził legendarny komendant  Armii 
Krajowej , wtedy płk Stefan Rowecki, patron leszczyńskich przeciwlotników, a obecnie 
patron 4. Zpplot., który te tradycje przejął.  W czasie leszczyńskiego dowodzenia  płk 
Rowecki dbał mocno o tradycje i dziedzictwo bojowe pułku. W koszarach wybudował Salę 
Tradycji, a dla miasta, za koszarami zbudował stadion, któremu nadano imię pierwszego 
dowódcy pułku – gen. Daniela Konarzewskiego. Już wtedy powstała silna więź wojska z 
władzami miasta, gdyż przed jego odjazdem władze miasta na cześć pułkownika 
zorganizowały wielką uroczystość, a jedna z miejscowych gazet napisała, że „całe 
społeczeństwo miasta żegna go z żalem, ponieważ przez czas pobytu w Lesznie zżył się 
z nim i nawiązał serdeczną nić przyjaźni”.  
Wojska przeciwlotnicze przybyłe do Leszna leszczyniacy witali równie gorąco i już w 1946 
r. ufundowali po raz pierwszy przeciwlotnikom sztandar, a później powtórzyli to jeszcze w 
roku 1958. Ceremonia wręczenia odbyła się na rynku, a dla upamiętnienia tego faktu na 
ścianie zabytkowego miejskiego ratusza wmurowano tablicę pamiątkową. Czy i teraz 
leszczyński rynek nie jest odpowiednim miejscem dla upamiętnienia przeciwlotniczych 
pokoleń?  W 1963 roku leszczyńscy przeciwlotnicy zostali wyróżnieni Odznaką Honorową 
„Za zasługi dla województwa poznańskiego”, a w roku 1978 Odznaką Honorową „Za 
zasługi dla województwa leszczyńskiego” Żołnierze – przeciwlotnicy zawsze dbali o dobre 
relacje z władzami i społeczeństwem miasta, a przez współpracę z placówkami 
oświatowymi  i organizacjami zawsze chętnie uczestniczyli w akcjach mających na celu 
przekazywanie dobrych wzorców patriotyzmu młodemu pokoleniu,  za co w 1990 roku pułk 
został wyróżniony Krzyżem za zasługi dla ZHP. Do dnia dzisiejszego leszczyńskich 
przeciwlotników łączą serdeczne więzi wypracowane na mocy porozumień o współpracy 
z wieloma placówkami oświatowymi na terenie miasta jak i regionu. Wspomnieć  tu należy 
choćby Szkołę Podstawową  w Lipnie, Zespół Szkół Technicznych w Lesznie, Wyższą 
Szkołę Humanistyczną, szkołę, a szczególnie jej klasy mundurowe w Nietążkowie, a także 
szkoły w Goniembicach,  Krzywiniu, Rydzynie, Rawiczu, Kaczkowie i wiele innych. W 
dniach otwartych koszar przeciwlotników odwiedzają całe klasy i grupy przedszkolaków 
ciekawych wojskowego sprzętu i umundurowania.  
W 1992 roku z inicjatywy ówczesnego wojewody leszczyńskiego oraz oficerów pułku 
odsłonięto przed koszarami obelisk ku czci gen. dyw. Stefana Roweckiego „Grota”, a dwa 
lata później pułk  obrał Generała za swojego patrona i przyjął miano wyróżniające 
„Leszczyński”, by w niecałe trzy lata później zostać uhonorowanym Odznaką Honorową 
„Zasłużony dla Miasta Leszna”. W 1998 r. pułk otrzymał medal pamiątkowy z okazji 450-
lecia Miasta. 
 



  

Przez cały okres stacjonowania leszczyńscy przeciwlotnicy aktywnie uczestniczyli i 
uczestniczą nadal w regionalnych wydarzeniach, a swoją obecnością na wszystkich 
uroczystościach z okazji rocznic historycznych i manifestacjach patriotycznych dają wyraz 
pełnego utożsamiania się z lokalną społecznością. Stacjonujący w Lesznie żołnierze  są 
obecni na leszczyńskim rynku, pod pomnikiem Konstytucji Trzeciego Maja i Wyzwolenia 
Leszna, pod pomnikiem Ofiar Katynia, pod Pomnikiem Żołnierzy Garnizonu Leszno 
podczas uroczystości z okazji powrotu Miasta Leszna do Macierzy, Narodowego Święta 
Niepodległości, Dnia Flagi i Konstytucji Trzeciego Maja, kolejnych rocznic wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego, rocznic wybuchu i zakończenia II wojny światowej. Na 
uroczystościach tych zgodnie z ceremoniałem wojskowym żołnierze odczytują Apel 
Pamięci i oddają salwę honorową. 
Przeciwlotnicy leszczyńscy są inicjatorami, organizatorami lub aktywnymi uczestnikami 
właściwie  wszystkich przejawów działalności władz miasta i powiatu i tu należy wymienić: 
Rajd Pieszy szlakiem Powstania Wielkopolskiego, obozy wojskowo-sportowe dla 
młodzieży klas mundurowych, wyjazdy umożliwiające obserwację strzelań bojowych na 
poligonie w Ustce, imprezy sportowe dla żołnierzy i młodzieży i dorosłych, jak choćby 
organizowany już 33 raz Bieg Sylwestrowy, pikniki militarne oraz dla uczczenia 
Narodowego Święta Niepodległości Grę miejską popularyzującą wiedzę historyczną 
dotyczącą Leszna i leszczyńskich miejsc pamięci narodowej. 
W corocznej akcji Żołnierska Pamięć przed dniem 1 listopada porządkują mogiły 
powstańców i zmarłych łeszczynian- żołnierzy. W dnu 1 Listopada pełnią przy tych 
mogiłach warty honorowe. Współpracując z Muzeum Okręgowym i Archiwum 
Państwowym niejednokrotnie przygotowywali wystawy tematyczne ukazujące historię 
oręża Ziemi Leszczyńskiej. 
 
 Potrzeba uczestniczenia we wszystkich przejawach życia społecznego skłania żołnierzy-
przeciwlotników do odbywania corocznych pielgrzymek na uroczystości odpustowe do 
sanktuarium w Górce Duchownej, brania udziału w akcji „Szlachetna paczka”, polegające 
na  organizacji zbiórki artykułów pierwszej potrzeby  dla niezamożnych rodzin, a także do 
uczestniczenia w akcjach honorowego dawstwa krwi i szpiku. 
Z empatii dla dzieci angażują się w organizację zabaw mikołajkowych zapraszając na nie 
oprócz dzieci żołnierzy i pracowników wojska także dzieci z Leszczyńskiego 
Stowarzyszenia „Echo”. Dla mieszkańców miasta współuczestniczą w organizacji 
Przeglądów Piosenki Żołnierskiej czy koncertów Reprezentacyjnego Zespołu Wojska 
Polskiego. 
 Od 17 stycznia 1920 roku, kiedy to Leszno w wyniku zwycięstwa Powstania 
Wielkopolskiego i na mocy postanowień Traktatu Wersalskiego wróciło do macierzy 
wojsko i Leszno to jedność.  Przeciwlotnicze pokolenia krwią i znojem na polach bitew 
kontynuowały dzieło powstańczych przedwojennych pułków, a wybierając leszczyńskie 
koszary na trwale wpisały się w historię miasta i regionu. Tablica upamiętniająca 
leszczyńskich przeciwlotników winna znajdować się w centralnym miejscu miasta, dlatego 
leszczyński rynek jest miejscem najbardziej odpowiednim. 
To właśnie tu,  na leszczyńskim rynku miały i mają obecnie miejsce Przysięgi kolejnych 
roczników młodych adeptów żołnierskiego rzemiosła, tutaj w towarzystwie 
parlamentarzystów, władz Miasta i powiatu zbieramy się w sierpniu w Święto Wojska 
Polskiego i wcześniej w kwietniu, a obecnie w październiku w Święto Pułku. Na 
leszczyńskim rynku spotykamy się świętując, bawiąc się i ciesząc z tego, że mamy 
szczęście żyć w wolnym kraju, ale pamiętać nam trzeba o poświęceniu i ofiarności tych, 
co o tą wolność walczyli.  
O głęboko zakorzenionej więzi łączącej przeciwlotników leszczyńskich z miastem  i 
społecznością miasta i regionu świadczy też fakt, że na odznace pułkowej mającej kształt 



  

krzyża utworzonego z proporczyków w centrum okolonym wieńcem laurowym 
umieszczony jest herb Leszna.   
Formacja, której prawie 100 letnia tradycja, przejęta po przedwojennych pułkach 
walczących w zwycięskim Powstaniu Wielkopolskim zasługuje na upamiętnienie w takim 
miejscu jak leszczyński rynek.  Tablica i maszt z flagą pułkową będą godnym znakiem 
upamiętniającym  wojenne zmagania w tragicznych dziejach Polski i znaczącą obecność 
przeciwlotników w powojennej historii Leszna. 

     


